GE_GERICHTE A/244/2021 vom 28. April 2021
GE Cour de justice, 2021-04-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_244_2021
FR: GE_GERICHTE A/244/2021 du 28 avril 2021
IT: GE_GERICHTE A/244/2021 del 28 aprile 2021
Erwägungen
E. 4
ème Chambre En la cause Monsieur A______, domicilié c/o Monsieur B______, ______, à

conséquences les plus importante était l'évitement, qui conduisait le patient à ne plus
participer à des réunions et à restreindre au maximum les interactions interpersonnelles. Les
limitations relevaient ainsi de toutes les activités nécessitant une exposition trop
contraignante à la phobie de mal s'exprimer, particulièrement aux postes de type
encadrement d'équipe ou nécessitant de faire des présentations régulières. L'assuré s'était
spontanément réorienté dans le domaine de l'informatique qui, après analyse, permettrait
d'envisager un retour favorable vers le milieu du travail. Ce projet permettait de valider les
bénéfices de la thérapie et d'envisager une capacité de travail pleine et entière sans baisse de
rendement dans un avenir raisonnable. 19.    Le 26 mars 2019, l'OAI s'est rallié à
l'appréciation du SMR du 26 mars 2019 et proposé que le dossier lui soit renvoyé pour
complément d'instruction sur la capacité de travail du recourant dans une activité adaptée et
pour examiner, le cas échéant, le droit à des mesures d'ordre professionnel. 20.    Le 9 avril
2019, le recourant a informé la chambre de céans qu'il était soulagé et content d'avoir été
enfin entendu. La maladie était pour lui la plus grande injustice qui lui avait été donnée de
connaître. Il en avait beaucoup souffert et cela le touchait de se sentir désormais soutenu.
21.    Par arrêt du 17 avril 2019 ( ATAS/331/2019 ), la chambre de céans a admis le recours,
annulé la décision de l'OAI du 11 décembre 2018 et renvoyé la cause à l'OAI pour
instruction complémentaire. 22.    Le gestionnaire du dossier de l'assuré a établi un mandat
de réadaptation le 18 octobre 2019 précisant que l'assuré était vraisemblablement inscrit au
chômage et qu'il se disait très motivé de retrouver une activité adaptée à son état de santé.

incitant celle-ci à accélérer la procédure ou en recourant pour retard injustifié. Si on ne peut
reprocher à l'autorité quelques « temps morts », celle-ci ne saurait en revanche invoquer une
organisation déficiente ou une surcharge structurelle pour justifier la lenteur de la
procédure; il appartient en effet à l'État d'organiser ses juridictions de manière à garantir aux
citoyens une administration de la justice conforme aux règles (ATF 130 I 312 consid. 5.1 et
5.2 et les références). Dans le cadre d'une appréciation d'ensemble, il faut également tenir
compte du fait qu'en matière d'assurances sociales le législateur accorde une importance
particulière à une liquidation rapide des procès (ATF 126 V 244 consid. 4a). Peu importe le
motif qui est à l'origine du refus de statuer ou du retard injustifié; ce qui est déterminant,
c'est le fait que l'autorité n'ait pas agi ou qu'elle ait agi avec retard (ATF 124 V 133 ; ATF
117 Ia 117 consid. 3a et 197 consid. 1c; arrêts du Tribunal fédéral des assurances I 819/02
du 23 avril 2003 consid. 2.1 et C 53/01 du 30 avril 2001 consid. 2). À titre d'exemple, un
déni de justice a été admis par la chambre de céans ou antérieurement par le tribunal
cantonal des assurances sociales dans un cas où : -      aucune décision formelle n'avait été
rendue neuf mois après la demande en ce sens de l'assuré, faute de mesures d'instruction
durant six mois ( ATAS/711/2015 du 23 septembre 2015) ; -      l'OAI, neuf mois après un
jugement lui ordonnant de mettre en place une expertise, n'avait pas encore entrepris de
démarches en ce sens ( ATAS/430/2005 du 10 mai 2005) ; -      plus d'un an et demi s'était
écoulé depuis le rapport d'expertise en possession de l'OAI sans qu'aucune décision
n'intervienne et ce, malgré de nombreuses relances du conseil de l'assurée, même si une
évaluation du degré d'invalidité avait eu lieu, de même qu'une enquête économique sur le
ménage, car on ne voyait pas quelles difficultés particulières justifiaient encore le report
d'une décision une fois l'instruction terminée ( ATAS/223/2018 du 8 mars 2018) ; -      un
recourant qui était sans nouvelle de l'OAI vingt et un mois après le dépôt d'une demande de
révision ( ATAS/860/2006 du 2 octobre 2006). b. De son côté, le Tribunal fédéral a nié
l'existence d'un retard injustifié notamment dans les cas où : -      l'OAI n'avait pas rendu de
nouvelle décision un peu moins de onze mois après un arrêt de renvoi pour nouveau calcul
du montant de la rente. Il a admis que les prétentions en compensation du service social
devaient faire l'objet d'une instruction complémentaire et que se posait également une